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Abstrakt

Prostorového chování zvířat se využívá k modelování lidských kognitivních

schopností jako jsou například deklarativní paměť a učení. S narušením kognitivních

schopností se setkáváme u řady neuropsychiatrických onemocnění a právě léčba

kognitivních potíží patří k nejobtížnějším. Jedním takových onemocnění je

schizofrenie. Behaviorální neurochemické i molekulární důkazy ukazují na zásadní

roli glutamatergních NMDA receptorů v patogenezi schizofrenie. Narušení funkce

těchto receptorů vyvolává řadu změn v chování jedince i fyziologii mozku, včetně

dysregulace dopaminergní neurotransmise. Těchto jevů se využívá k modelování

schozofrenii-podobných příznaků pomocí systémové aplikace antagonistů NMDA

receptorů. Zvláště užitečné jsou animální modely, které kombinují podání těchto

látek s behaviorálními testy zaměřenými na specifické kognitivní poškození. Tato

práce na základě existujících zjištění ukazuje, že Bludiště Kolotoč je právě takovým

behaviorálním testem, který na základě dynamického prostorového učení testuje

schopnost koordinace protichůdných informací a upřednostnění těch relevantních.

Klíčová slova: schizofrenie, paměť a učení, prostorová orientace, kognitivní

koordinace, animální model schizofrenie, Bludiště Kolotoč, vyhýbání se místu
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Abstract

Spatial behaviour of animals is used to model cognitive human abilities such as

declarative learning and memory. Cognitive deficits accompany a number of

neuropsychiatric disorders and their treatment is most problematic. Schizophreniais

one of these disorders. Behavioral, neurochamical, and molecular evidence point to a

critical role of the NMDA glutamatergic receptors in the pathogenesis of

schizophrenia. Disruption of their function results in behavioral and physiological

changes including dysregulation of the depaminergic neurotransmission. This fact is

used to model schizophrenia-related symptoms by systemic administration of NMDA

receptor antagonists. Models combining administration of these drugs with

behavioral tests aimed at specific cognitive deficits are of particular interest. This

thesis use existing evidence to show that the Carousel Maze is such a behavioral test,

which uses dynamic spatial learning to test the ability to coordinate discordant

information and specific use of the relevant cues.

Key words: schizophrenia, learning and memory, spatial orientation, cognitive

coordination, animal model of schizophrenia, The Carousel Maze, place avoidance
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Seznam zkratek

AAPA: Active Allothetic Place Avoidance

AMPA: kys. α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionová

AP5: kys. D-2-amino-5-fosfonopentanová

CNS: Centrální nervová soustava

EEG: elektroencefalogram

fMRI: funkční magnetická rezonance

GABA: kys. γ-aminomáselná

LTD: Dlouhodobá deprese

LTP: Douhodobá potenciace

MK-801: dizocilpin – antagonista NMDA receptoru

MWM: Morrisovo vodní bludiště

NMDA: N-methyl, D-aspartát

PCP: fencyklidin – antagonista NMDA receptoru

PET: pozitronová emisní tomografie

PKMζ: proteinkináza M zeta – izoforma proteinkinázy C
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Úvod

Chování zvířat se využívá ke studiu funkcí mozku pomocí nejrůznějších behaviorálních

technik. Jedny z nejrozšířenějších metod pro studium vyšších nervoých funkcí jsou prostorová

bludiště, která testují kognitivní schopnosti jako je učení nebo paměť prostřednictvím

prostorové navigace zvířat. Kromě prostorové paměti lze modelovat i další kognitivní funkce

zvířat a sledovat tak vnější projevy funkcí mozku jako je např. schopnost koordinovat

rozmanité informace z okolního prostředí. Takovou úlohou je Bludiště Kolotoč – dynamická

prostorová úloha, ve které se zvíře vyhýbá neviditelnému místu na rotující aréně. Rotací

dochází ke konfliktu informací ze stacionární místnosti a rotující arény, z nichž si zvíře musí

vybrat pouze ty relevantní. Bludiště Kolotoč je unikátní právě tím, že na rozdíl od většiny

zavedných behaviorálních technik testuje schopnost třídit a koordinovat informace z vnějšího

prostředí. Postižení právě těchto schopností je považováno za stěžejní kognitivní deficit u

onemocnění jako je schizofrenie. Navržení a používání prostorových úloh umožňuje sledovat

také změny funkce mozku vyvolané zásahy jako jsou operativní odstranění nervové tkáně

(léze) či podání látek vyvolávajících příznaky připomínající psychózu. Objasňování těchto

analogů na behaviorální i neurobiologické bázi umožňuje získávat poznatky nejen o

poškozeních, ale také o fungování zdravé nervové soustavy.

V této práci jsem si dala za cíl shrnout současné poznatky v oblasti poškození

kognitivních funkcí na úrovních behaviorálních i neurobiologických v souvislosti s využitím

prostorové úlohy Bludiště Kolotoč v animálním modelu schizofrenie.
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1 Behaviorální modely jako funkční test mozku
Chování jedince je konečným projevem funkcí mozku. Behaviorální techniky zkoumají

chování zvířat a umožňují studium mozku, jeho funkcí a poruch. Jednou z nejpřístupnějších

vyšších nervových funkcí pro studium u lidí i zvířat je paměť. K modelování kognitivních

schopností člověka jako jsou deklarativní paměť či učení je využíváno prostorové chování

zvířat. Za tímto účelem bylo navrženo mnoho prostorových úloh, avšak řada aspektů lidského

chování stále zůstává nepřístupná modelování pomocí animálních modelů. Navzdory těmto

nedostatkům jsou behaviorální úlohy užitečným nástrojem v modelování lidských

kognitivních schopností.

1.1 Paměť a její poruchy
Paměť umožňuje organismům včetně člověka využívat vlastní zkušenosti k získávání

informací a dovedností, třídit je a ukládat pro budoucí použití. Poruchy paměti se vyskytují u

řady onemocnění, ať už se jedná o neurodegenerativní (demence) nebo o neuropsychiatrická

(psychózy) onemocnění. Existuje více paralelních rozdělení typů paměti podle délky jejího

trvání, obsahu či modality. Podle délky trvání lze paměť klasifikovat jako pracovní,

krátkodobou a dlouhodobou. Pracovní paměť umožňuje zaznamenání informací po dobu cca

30 sekund pro jejich další zpracování. Krátkodobá paměť naproti tomu trvá až 30 min, během

kterých buď dojde k upevnění informace, kterou zprostředkovává, nebo k jejímu vymizení.

Dlouhodobá paměť umožňuje vybavení informací starých v řádech hodin až let (Hynie a

Klenerová, 2010) . Z uvedeného vyplývá, že v rámci jednoho typu paměti se vyskytují značné

rozdíly (např. rozdíl v dlouhodobé paměti v řádu hodin vs. v řádu let), stejně tak je rozdíl ve

vybavení si informace po 48 hodinách a 3 týdnech. Podle obsahu jejího obsahu dělíme paměť

na deklarativní (explicitní) a nedeklarativní (implicitní). Zatímco obsah deklarativní paměti je

vědomě vybavován a lze jej slovně vyjádřit – např. popis zážitků z vlastního života,

faktografické znalosti, v případě nedeklarativní paměti tomu tak není – zde se jedná o

senzorimotorické dovednosti jako např. jízda na kole, čtení převráceného písma apod., které si

subjekt nemusí uvědomovat (Rusina, 2004).
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Pro studium role jednotlivých mozkových struktur v různých typech paměti je

využívána řada metod, jako jsou léze daných struktur, dočasné inaktivace či farmakologické

zásahy. Tyto metody rovněž slouží pro modelování neurologických onemocnění. Jedním

z nejznámějších případů, který poukázal na význam jednotlivých neurálních struktur pro

formování rozdílných typů paměti, je klinická studie o pacientovi HM, který pro

nezvladatelné epileptické záchvaty podstoupil zákrok, při kterém mu byly oboustranně

odejmuty části mediálních temporálních laloků včetně obou hipokampů. Tento zásah sice

odstranil epileptické ložisko, zároveň ale znemožnil utváření nových deklarativních

paměťových stop. Nedeklarativní paměť přitom nebyla zasažena. Toto zjištění prokázalo, že

oblast mediální temporální kůry a především hipokampus, je zodpovědná za vytváření

deklarativních paměťových stop (Scoville a Milner 1957; Squire 2004).

1.2 Kognitivní mapy a behaviorální úlohy

Od 40. let 20. stol. soupeřily dva hlavní směry, zabývající se učením, psychologií a

nervovými funkcemi zvířat. První směr animálních psychologů (Behavioralismus) považoval

učení zvířat především za soubor reflexních odpovědí podnět-odpověď („stimulus-response“)

kladl důraz na motivační složku („reinforcement“) při učení (Skinner 1938; Hall a Gardner


[…]


antagonisty, kdežto schopnost nalézt ostrůvek v MWM u nich narušena nebyla. Schopnosti

potkanů kmene Long Evans tato dávka neovlivnila ani v úloze (Room+Arena-) ani v MWM.

Po podání vyšší dávky vykazovaly shodně oba kmeny schizofrenii-podobné příznaky jako je

hyperlokomoce či neschopnost používat relevantní informaci a nebyly schopny řešit ani jednu

z těchto úloh. Tyto výsledky jsou důležité pro modelování kognitivních deficitů schizofrenie a

využívání tohoto animálního modelu při hledání potenciálních protektivních látek. V jiné

studii byl animální model schizofrenie vyvolaný podáním MK-801 využit k testování látek

risperidonu (antagonista serotoninových receptorů), haloperidolu (antagonista dopaminových

D2 receptorů) a ritaserinu (antagonista obou výše zmíněných typů receptorů, atipické

antipsychotikum). Zatímco risperidon a ritaserin úspěšně redukovali kognitivní deficit v úloze

(Room+Arena-) po podání MK-801, haloperidol tento účinek neměl. Navíc se ukázalo, že

podání samotného haloperidolu i risperidonu intaktním zvířatům také narušuje schopnost

zvířat vyhýbat se místu v úloze (Room+Arena-) na Kolotoči. Ritaserin žádné deficity

nevyvolal. Tyto výsledky prokázaly účinnost atypického antipsychotika ritaserinu v působení
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proti schizofrenii-podobným symptomům (Bubeníková-Valešová a kol. 2008a) . Podobně

byly testovány látky sulpirid (antagonista D2 receptorů) a propanolol (beta-blokátor) na

intaktních zvířatech ve snaze prokázat jejich vliv na učení při jejich společném systémovém

podání. Obě látky ovlivňují chování zvířat a narušují učení v této úloze. Výsledek naznačuje

současný vliv obou typů receptorů na zvládnutí úlohy (Prokopová a kol. 2012)

4.4 Validace modelu schizofrenii-podobného chování v bludišti Kolotoč

Navzdory mnoha důkazům o vzniku schizofrenii-podobného chování po podání MK-

801 a jeho úspěšného využívání v animálním modelu schizofrenie dosud chyběl doklad o

tom, že hlavním poškozením bránícím úspěšnému výhýbání se na Kolotoči po podání MK-

801 je poškození kognitivní koordinace. Možným vysvětlením mohly být narušená kognitivní

koordinace, snížená citlivost k šoku, hyperlokomoce nebo celkové poškození učení.

K odhalení skutečné příčiny deficitu byla provedena série tří experimentů v různých

variantách úlohy na Kolotoči: v prvním experimentu byla zvířata trénována v úloze

(Room+Arena-), v druhém (Room&Arena)+ a ve třetím ve variantě Room+. V úloze

(Room+Arena-), která vyžaduje vysokou schopnost koordinovat informace z oddělených

referenčních rámců, bylo vyhýbání se místu narušeno v souladu s předchozími studiemi.

Naproti tomu úloha (Room&Arena)+, která schopnost koordinace nevyžaduje, narušená

nebyla, zároveň nebyl shledán vliv na celkovou trasu u obou skupin. Ve variantě Room+

zvýšilo podání MK-801 celkový počet vstupů do zakázaného místa a také celkovou trasu.

Zachované učení ve stabilní variantě úlohy, svědčí proti vysvětlení, že k deficitu na rotující

suché aréně by mohlo docházet vlivem snížené citlivosti vůči šoku nebo nespecifickým

narušením učení. Počet vstupů přepočtěný na jednotkovou vzdálenost byl signifikantně

zvýšen v Room+Arena-, ale nikoliv v Room+ variantě Kolotoče. Tato zjištění ukazují, že

hyperlokomoce nestačí k vysvětlení deficitu v Bludišti Kolotoč, a že snížení potřeby

koordinace prostorové informace je doprovázeno méně výrazným deficitem a podporují tezi,

že narušení schopnosti vyhýbat se místu na rotující aréně (Kolotoči) v modelu schizofrenie

podáním NMDA antagonisty MK-801 je způsobeno poškozením kognitivní koordinace. Toto

zjištění přispívá k validaci bludiště Kolotoč jako vhodného animálního modelu, neboť po

aplikaci MK-801 dochází k vyvolání schizofrenii-podobných kognitivních deficitů

zahrnujících i narušení kognitivní koordinace. Tyto výsledky jsou v současnosti připravovány

k publikaci v časopise Neuropharmacology (Kubik a kol. nepublikovaná data)
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Závěr

Výzkum v oblasti schizofrenie zahrnuje nejen poznatky na úrovni behaviorální, ale i

důkazy z oblasti neuroanatomie a morfologie mozku spolu se změnami na úrovni

molekulárních mechanismů spojených se vznikem kognitivních deficitů. Současné poznatky

shodně poukazují na souvislost mezi poškozením glutamatergní transmise a rozvinutím

symptomů pro toto onemocnění typických. Navzdory množství důkazů zůstává stále

neodhalena přesná příčina vzniku schizofrenie z velké části podmíněna přítomností

kognitivních deficitů již v preklinických fázích onemocnění. Stejně tak není bohužel doposud

nebyla nalezena účinná léčba kognitivních deficitů. Velkou nadějí v této oblasti jsou

behaviorální úlohy testující kognitivní schopnosti zvířat. Jedním z nich je i Bludiště Kolotoč,

vyžadující pro úspěšné řešení oddělování informací ze dvou referenčních rámců. Na základě

výsledků řady experimentů bylo ukázáno, že tato úloha úspěšně testuje kognitivní koordinaci

v animálním modelu schizofrenie. Tato úloha nachází široké využití nejen pro sledování

kognitivních deficitů v modelech neuropsychiatrických onemocnění a testování potenciálně

protektivních látek, ale i při objasňování přirozených funkcí zdravého mozku.
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