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Posudek na bakalá řskou práci

Jméno posuzovatele: Mgr. Eva Landova, Ph.D.
(skolitel); RNDr. Štěpán Kubík, PhD. (konzultant)

školitelský posudek
oponentský posudek

Datum:
6. 9. 2012

Autor: Helena Buchtová

Název práce: Využití bludiště Kolotoč jako testu kognitivního poškození v animálním
modelu schizofrenie

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je shrnutí dosavadních poznatků o využití behaviorálního testu Bludiště
Kolotoč (Active Allothetic Place Avoidance – AAPA) k testování kongitivního
poškození ve farmakologickém animálním modelu schizofrenie systémovým
podáním nekompetitivního antagonisty NMDA receptoru.

Struktura (členění) práce:
Práce obsahuje český i anglický abstrakt, seznam zkratek, přehledný obsah, úvod,
vlastní text, závěr a seznam literatury. Text práce je rozdělen do čtyř kapitol
pojednávajících o hlavních tematických celcích vztahujících se k cíli práce. První
kapitola se věnuje využití behaviorálních technik k testování kognitivních funkcí u z
vířat. Druhá kapitola navazuje stručným popisem celulárních mechanismů vytváření
a udržování paměťových stop s důrazem na roli NMDA receptorů. Třetí kapitola
přibližuje kognitivní symptomy schizofrenie, hypotézy o původu tohoto onemocnění
a roli glutamátergní neurotransmise. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na vlastní Bludiště
Kolotoč, jeho využití k testování kognitivní koordinace a validaci tohoto testu ve
farmakologickém modelu schizofrenie.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Rozsah i výběr použité literatury odpovídají zvolenému tématu. V textu jsou odkazy
na použité práce a plné citace jsou uvedeny seznamu literatury.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je literární rešerší. Autorka osvědčila porozumění problematice a interpretaci
experimentálních výsledků. Dosud nepublikované výsledky jsou popsány a citovány
jako nepublikovaná data.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je uspořádána přehledně, logicky a souvisle. Text je psán srozumitelným
odborným jazykem a doplněn názornými obrázky.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Tato práce je velmi kvalitní a její problematika vysoce aktuální. Rozsahem,
zpracováním, i úrovní detailu práce zcela splňuje daný cíl. Rozsah zpracované
literatury odpovídá tématu a cíli práce a svědčí o důkladném přístupu autorky. Práce
splňuje požadavky bakalářské práce.
Po zadání a počáteční úpravě celkového rozvrhu práce, studentka pracovala velmi
samostatně v úzké spolupráci s konzultantem.
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Otázky a p řipomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1
výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Zuzana Starostová, katedra
zoologie P řFUK, Vini čná 7, 128 44 Praha 2